- A. M. 6350 ὀλιγανδρίαν· καὶ τούτοις ἐπιστήσας στρατηγὸς Ἰωάννην τὸν
 Ind. 10 ἄγγελον, καὶ ὅσοι αὐτῷ παραπλήσιοι τὴν τε πολέμιον πείραν καὶ
 τὴν τοῦ γένους ἦσαν ἐγγύτητα, τὴν τῶν ἐναντίων ἴστατο περι-
 D μένων ἔφοδον. ἀντιπαρετάττετο μὲν γὰρ ἐκ θατέρου καὶ ὁ Ἀπό-
 κανκος. εἰς χεῖρας δ' ὁμόσε ἵναι σφίσιν οὐ μάλᾳ ἐτόλμα, τοὺς 5
 περὶ τὸν βασιλέα βλέπων ὀπίστας πολλὴν τὸν ἐν τῇ μάχῃ θυμὸν
 πνέοντας καὶ ἅμα τὴν ψυχὴν ἐξ ἀπογνώσεως ἐτοιμῶς ἔχοντας
 ἀφιέναι. (Γ.) Ὄθεν ἡρέμα συστραφεῖς ἀπῆι συντεταγμένος τὴν
 ἐπὶ Τριβαλλοῦς ὁ βασιλεὺς, τοῦ προδήλου κακοῦ τὸ ἀμφισβητού-
 P. 396 μενον προελόμενος. τῶν γὰρ ἄλλοφύλων ἐνίοις ἴσμεν πολλάκις 10
 τὴν ἐκ περιστάσεως ἐκούσιον καταφυγὴν δυσωπητικωτέραν πῶς
 V. 321 γινομένην πρὸς οἶκτον, νέμεσιν ἴσως δεδιόσι δήπου θειοτέραν
 καὶ ἀνθρωπίνην αἰδῶ· ἢ φύσιν ἀπόρρητον ἔχει τινα, πείθειν
 τοὺς πλείστους ὁπώσποτε δυνάμεν, τοὺς προηυτυχηκότας οἰ-
 κτεῖρειν, ὅταν ὁ βίος αὐτοῖς ἐς τὰναντία χωρήσῃ, καὶ μὴ ἐν τῷ 15
 φθονουμένῳ τῆς τύχης ἀσαλεύτους ἔχη τὰς ἀβρὰς κρηπίδας. τὸ
 B δ' ὁμόφυλον, ἅπαξ τοῦ εἰκότος ἀπορῶαγὲν, ἀνήκεστον ὡς τὰ
 πολλὰ καθίσταται πρὸς ὀργὴν καὶ χύσιν αἵματος συγγενοῦς.
 (Δ.) Σπουδῇ τοίνυν τὴν πρόσω διαβὰς πορείαν ἐκεῖ που περὶ
 τοὺς ὄρους, οὓς ἡ κατοικηθῆσα Ῥωμαίων ἀφελομένη παρέσχετο 20
 Τριβαλλοῖς, τὴν νύκτα πῦσαν ἠϋλίστατο, ἐκεῖνο τὸ Λεωνίδου
 τοῦ Σπαρτιάτου, τοῦ ἐν Θερμοπύλαις, πρὸς τοὺς οἰκείους ἀντι-
 C στρόφως φθῆγξάμενος· „δεῦτε δειπνήσωμεν, ἵνα ἐν ἕιδου ἀριστή-

pter hominum paucitatem; duces iis praeficit Ioannem Angelum eosque omnes, qui proximi tum rei bellicae experientia, tum cognitione erant. Deinde hostium adventum immotus exspectat. Aciem enim ex adverso instruebat et Apocaucus: manum autem cum illis conserere non admodum audebat, cum videret eos, qui imperatorem armati circumstabant, bellico ardore plenos et eo redactos desperatione, ut ad effundendam animam parati essent. (III.) Paulatim itaque conversus imperator ad Triballos instructa acie sese recipiebat, malo evidenti praeferens malum incertum. Ad externas enim quasdam gentes qui in calamitate sponte sua confugerint, eorum conditionem plurimum scimus valuisse saepenumero ad misericordiam ex verecundia excitandam: cum illae nationes vererentur fortasse et divinam indignationem, et existimationem hominum, quae vim quandam arcanam habet persuadendi plerisque nescio quomodo, ut eorum, qui antea floruerint, misereantur; tum videlicet, cum relata est retro fortuna, nec gradum invidiae obnoxium immota tenuit, tenerrimis talis male fulta. Cives autem, ubi semel fas abruptum est, implacabiles ut plurimum existunt, in iram ac civium caedem effusi. (IV.) Celerrime itaque spatium interiectum cum transcurrisset, circa ferme illos fines, quos adversa fortuna ademptos Romanis ad Triballos transtulerat, per totam commoratus est noctem, illud Leonidae Spartani, qui ad Thermopylas pugnavit, apud familiares suos usurpans, converso verborum ordine. „Adeste hic coenemus, ut in Orco